1

BỘ Y TẾ
_________

Số:          /BYT-PB
V/v đẩy mạnh phòng, chống

bệnh sốt xuất huyết, tay chân

miệng, COVID-19 và dịch

bệnh mùa mưa bão.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
___________________________________________________

Hà Nội, ngày      tháng 5 năm 2025

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

Trên thế giới, tình hình bệnh truyền nhiễm vẫn diễn biến phức tạp, nhiều

loại bệnh truyền nhiễm có xu hướng gia tăng số mắc bệnh tại nhiều quốc gia, trong

đó có bệnh sốt xuất huyết, tay chân miệng, COVID-19… Trong nước, tình hình

dịch bệnh truyền nhiễm hiện cơ bản vẫn đang được kiểm soát, tuy nhiên bệnh sốt

xuất huyết, tay chân miệng, COVID-19 bắt đầu có xu hướng tăng cục bộ tại một

số địa phương. Từ đầu tháng 5 năm 2025 đến nay, dù chưa vào giai đoạn cao điểm

mùa mưa, nhưng đã xuất hiện nhiều cơn dông, lốc, sét, mưa lớn gây ngập lụt, lũ

quét, sạt lở đất, nhất, đây là những điều kiện thuận lợi có thể làm gia tăng nguy

cơ gây ô nhiễm môi trường và bùng phát dịch bệnh.

Thời gian tới là giai đoạn cao điểm du lịch hè 2025 với nhu cầu đi lại của

người dân tăng cao, để chủ động triển khai công tác phòng, chống dịch bệnh

truyền nhiễm, trong đó tập trung cao điểm vào các bệnh sốt xuất huyết, tay chân

miệng, COVID-19 và dịch bệnh có nguy cơ xảy ra trong mùa mưa bão, ngập lụt,

Bộ Y tế đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố quan tâm chỉ đạo một số nội

dung công tác sau:

1. Chỉ đạo chính quyền địa phương và ban ngành, đoàn thể các cấp phối

hợp ngành y tế triển khai quyết liệt công tác phòng, chống dịch bệnh; tổ chức đợt

chiến dịch cao điểm tháng 6-7 năm 2025 triển khai công tác phòng, chống bệnh

sốt xuất huyết, tay chân miệng, COVID-19 và các dịch bệnh có thể xảy ra trong

điều kiện mưa lũ, ngập lụt (đau mắt đỏ, tiêu chảy, tả, lỵ, thương hàn.... ). Triển

khai tới chính quyền cấp xã, tới từng tổ dân phố, huy động sự tham gia của cộng

đồng và toàn xã hội trong việc loại bỏ, lật úp các vật dụng chứa nước không cần

thiết, đậy nắp, giám sát các bể, dụng cụ chứa nước sạch nhằm diệt lăng quăng, bọ

gậy, ngủ màn… để phòng chống bệnh sốt xuất huyết; hướng dẫn các hộ gia đình,

cơ sở giáo dục mầm non, tiểu học thường xuyên vệ sinh vệ sinh tay cho trẻ nhỏ

để phòng bệnh tay chân miệng; tuyên truyền tới từng hộ gia đình việc sử dụng các

biện pháp phòng hộ cá nhân như đeo khẩu trang nơi công cộng, hạn chế tụ tập

đông người khi không cần thiết để phòng chống bệnh COVID-19; và tổ chức các

chiến dịch vệ sinh môi trường ngay sau các đợt mưa bão, ngập lụt để phòng chống

dịch bệnh. Các nội dung, thông điệp và hình thức tuyên truyền cần đa dạng, phù

hợp với từng địa phương (thông điệp truyền thông tham khảo tại phụ lục).

HỎA TỐC

2

2. Chỉ đạo Sở Y tế:

- Đẩy mạnh thực hiện các hoạt động truyền thông đã được phân công tại Kế

hoạch số 525/KH-BYT ngày 22/04/2025 của Bộ Y tế về truyền thông phòng,

chống dịch bệnh năm 2025, lưu ý truyền thông theo nhóm nguy cơ tại các vùng

khó khăn, vùng đồng bào dân tộc thiểu số bằng nhiều hình thức và bằng nhiều thứ

tiếng phù hợp với từng địa phương (tài liệu truyền thông sử dụng tại Kho dữ liệu

tài liệu truyền thông của Bộ Y tế: bit.ly/44WjHRD).

- Chỉ đạo tăng cường phối hợp giữa hệ thống y tế dự phòng và điều trị trong

việc cập nhật số liệu giám sát bệnh truyền nhiễm theo Thông tư 54/2015/TT-BYT

của Bộ Y tế, giám sát viêm phổi nặng do vi rút (SVP), giám sát dựa vào sự kiện để

cung cấp kịp thời thông tin các ca bệnh truyền nhiễm, những dấu hiệu bất thường

của dịch bệnh, phát hiện sớm sự gia tăng của các bệnh truyền nhiễm nhất là các bệnh

sốt xuất huyết, tay chân miệng, COVID-19 và các dịch bệnh lây truyền qua đường

tiêu hóa, bệnh đau mắt đỏ sau các đợt mưa bão, ngập lụt.

- Chỉ đạo các cơ sở khám, chữa bệnh tổ chức tốt việc thu dung điều trị bệnh

nhân, hạn chế tối đa các trường hợp tử vong, tránh tình trạng bệnh nhân không

được tư vấn, cấp cứu, điều trị và chuyển tuyến kịp thời, đồng thời có kế hoạch

phân tuyến điều trị, hỗ trợ tuyến dưới, tránh tình trạng quá tải bệnh viện.

- Thực hiện rà soát và đánh giá nguy cơ về dịch bệnh tại các vùng bị ảnh

hưởng mưa lũ, ngập lụt, sạt lở đất; sẵn sàng và chủ động triển khai các phương án

phòng chống dịch bệnh khi có tình huống xảy ra; củng cố và duy trì thường trực

các đội cơ động chống dịch hỗ trợ tuyến dưới trong giám sát, xử lý dịch bệnh, các

bệnh truyền nhiễm lưu hành trong điều kiện mưa lũ, ngập lụt, sạt lở đất.

3. Chỉ đạo Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch, các cơ quan thông tin đại chúng

phối hợp với Sở Y tế triển khai các hoạt động tuyên truyền phòng chống dịch bệnh,

đa dạng hóa các hoạt động truyền thông để người dân hiểu và chủ động thực hiện

các biện pháp phòng chống bệnh sốt xuất huyết, tay chân miệng và COVID-19.

4. Chỉ đạo Sở Giáo dục và Đào tạo triển khai mạnh mẽ các hoạt động phòng

chống dịch bệnh, đặc biệt là bệnh tay chân miệng tại nhà trẻ, trường mẫu giáo; đề

nghị các cơ sở giáo dục phải có đủ các phương tiện rửa tay, xà phòng và có vị trí

thuận tiện tạo điều kiện thuận lợi cho người chăm sóc trẻ và trẻ em thực hiện rửa

tay bằng xà phòng; thực hiện vệ sinh lớp học, làm sạch bề mặt bàn ghế học tập và

đồ chơi hàng ngày bằng xà phòng hoặc các chất tẩy rửa thông thường. Phát hiện

sớm các trường hợp mắc bệnh tại các cơ sở giáo dục, thông báo ngay cho cơ quan

y tế địa phương để tổ chức khám, điều trị và xử lý ổ dịch kịp thời.

5. Chỉ đạo Sở Tài chính cấp và bổ sung kinh phí kịp thời để chủ động triển

khai công tác phòng chống sốt xuất huyết, tay chân miệng, COVID-19 và các dịch

bệnh có thể xảy ra trong điều kiện mưa lũ, ngập lụt.

6. Bảo đảm nhân lực, thuốc, hóa chất, thiết bị y tế và cơ sở vật chất phục

vụ cho công tác phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm, đặc biệt là tại các địa

phương trong vùng bị ảnh hưởng của mưa lũ, ngập lụt. Bố trí, phân công các đội

cơ động chống dịch tại các địa điểm quan trọng, có nguy cơ cao, sẵn sàng tham

gia triển khai thực hiện xử lý các tình huống khi có dịch bệnh xảy ra.

3

7. Tổ chức các đoàn kiểm tra liên ngành đi kiểm tra, giám sát việc thực hiện

chỉ đạo của Bộ Y tế và Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố.

Trân trọng cảm ơn./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- BT. Đào Hồng Lan (để báo cáo);

- Các đồng chí Thứ trưởng;

- Bộ Giáo dục và Đào tạo;

- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

- Các đơn vị thuộc, trực thuộc Bộ Y tế;

- SYT các tỉnh, thành phố;

- TT.KSBT các tỉnh, thành phố;

- Lưu: VT, PB.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Thị Liên Hương

4

PHỤ LỤC: CÁC THÔNG ĐIỆP PHÒNG CHỐNG SỐT XUẤT HUYẾT,

TAY CHÂN MIỆNG, COVID-19

I. Sốt xuất huyết

Hiện nay đang là cao điểm của mùa dịch sốt xuất huyết, dịch bệnh có nguy

cơ bùng phát và diễn biến phức tạp nếu chúng ta không chủ động, tích cực thực

hiện các biện pháp phòng chống. Bên cạnh sự cố gắng nỗ lực của ngành y tế và

các cấp chính quyền, để phòng bệnh cho bản thân, gia đình và mọi người xung

quanh, Bộ Y tế khuyến cáo mạnh mẽ người dân thực hiện các biện pháp phòng

bệnh sau:

- Đậy kín tất cả các dụng cụ chứa nước để muỗi không vào đẻ trứng.

- Hàng tuần thực hiện các biện pháp diệt loăng quăng/bọ gậy bằng cách thả

cá vào dụng cụ chứa nước lớn; thau rửa dụng cụ chứa nước vừa và nhỏ, lật úp các

dụng cụ không chứa nước; thay nước bình hoa/bình bông; bỏ muối hoặc dầu hoặc

hóa chất diệt ấu trùng vào bát nước kê chân chạn.

- Hàng tuần loại bỏ các vật liệu phế thải, các hốc nước tự nhiên không cho

muỗi đẻ trứng như chai, lọ, mảnh chai, vỏ dừa, mảnh lu vỡ, lốp/vỏ xe cũ, hốc tre,

bẹ lá...

- Ngủ màn, mặc quần áo dài phòng muỗi đốt ngay cả ban ngày.

- Tích cực phối hợp với ngành y tế trong các đợt phun hóa chất phòng,

chống dịch.

- Khi bị sốt đến ngay cơ sở y tế để được khám và tư vấn điều trị. Không tự

ý điều trị tại nhà.

- Mỗi hộ gia đình, mỗi tuần hãy dành 10 phút để phòng, chống sốt xuất

huyết với các động tác đơn giản sau:

+ Kiểm tra, phát hiện và diệt lăng quăng trong các dụng cụ chứa nước sinh

hoạt bằng cách thường xuyên thau rửa, đậy nắp kín bể và các vật dụng chứa nước,

thả cá để tiêu diệt lăng quăng.

+ Thường xuyên thay nước ở các lọ hoa, thả muối hoặc hóa chất vào bát

nước kê chân chạn, bể cảnh, hòn non bộ…

+ Loại bỏ các vật liệu phế thải, hốc nước tự nhiên, lật úp các vật dụng có

thể chứa nước không sử dụng, để không cho muỗi đẻ trứng.

+ Phối hợp tích cực với ngành y tế trong việc thực hiện các chiến dịch diệt

bọ gậy, lăng quăng, phun hóa chất phòng chống dịch bệnh.

Các thông điệp phòng chống sốt xuất huyết

1. Không có lăng quăng, bọ gậy, không có sốt xuất huyết.

2. Diệt lăng quăng, bọ gậy là trách nhiệm của mọi nhà.

3. Cộng đồng chung tay để đẩy lùi bệnh sốt xuất huyết.

5

II. Tay chân miệng

Cách phòng bệnh

1. Thực hiện tốt “3 sạch” gồm:

- Ăn uống sạch: Thực hiện ăn chín, uống chín, sử dụng nước sạch trong sinh hoạt

hàng ngày, đảm bảo vật dụng ăn uống sạch sẽ và không cho trẻ dùng chung khăn

ăn, khăn tay, vật dụng ăn uống như cốc, bát, đĩa, thìa.

- Ở sạch: Vi rút có thể tồn tại ở bề mặt đồ vật trong không gian sống. Vì vậy, cần

thường xuyên lau sạch các bề mặt, dụng cụ tiếp xúc hàng ngày như đồ chơi, dụng

cụ học tập, tay nắm cửa, tay vịn cầu thang, mặt bàn/ghế, sàn nhà bằng xà phòng

hoặc các chất tẩy rửa thông thường.

- Bàn tay sạch: Trẻ và người chăm sóc trẻ cần thường xuyên rửa tay bằng xà

phòng và nước sạch, đặc biệt trước khi chế biến thức ăn, trước khi ăn/cho trẻ ăn,

trước khi bế ẵm trẻ, sau khi đi vệ sinh, sau khi thay tã và làm vệ sinh cho trẻ.

2. Thu gom, xử lý phân và chất thải của trẻ.

Nên làm gì khi trẻ bị mắc bệnh?

3. Khi thấy trẻ sốt và xuẩt hiện nốt phỏng ở lòng bàn tay, lòng bàn chân hoặc niêm

mạc miệng, cần đưa trẻ đến ngay cơ sở y tế.

4. Khi trẻ bị bệnh phải cho trẻ nghỉ học, hạn chế tiếp xúc với trẻ khác.

5. Không làm vỡ các nốt phỏng để tránh nhiễm trùng và lây lan bệnh.

6. Hạn chế vận động, tăng cường dinh dưỡng, cho trẻ ăn thức ăn lỏng mềm như

cháo, súp.

Nếu nghi ngờ mắc bệnh hãy liên hệ với cơ sở y tế gần nhất để được tư vấn và điều

trị kịp thời.

III. COVID-19

Để chủ động phòng, chống bệnh COVID-19, Bộ Y tế tiếp tục khuyến cáo

người dân thực hiện tốt các biện pháp sau:

1. Đeo khẩu trang nơi công cộng, trên phương tiện giao thông công cộng, tại

cơ sở y tế.

2. Hạn chế tụ tập nơi đông người (nếu không cần thiết).

3. Rửa tay thường xuyên bằng nước sạch, xà phòng hoặc dung dịch sát khuẩn.

4. Tăng cường vận động, rèn luyện thể lực, dinh dưỡng hợp lý.

5. Khi có biểu hiện sốt, ho, khó thở thì phải đến ngay cơ sở y tế nơi gần nhất

để được kiểm tra, theo dõi và xử lý kịp thời…

Người dân đến và về từ các nước có số ca mắc COVID-19 cao cần chủ động

theo dõi tình trạng sức khỏe để phòng, chống COVID-19 cho bản thân, gia đình và

người tiếp xúc gần.

Bộ Y tế sẽ tiếp tục phối hợp với WHO theo dõi chặt chẽ tình hình dịch

COVID-19 trên thế giới và đưa ra các biện pháp phòng, chống dịch bệnh phù hợp,

hiệu quả./.

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-24T19:31:47+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Thị Liên Hương<nguyenthilienhuong@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-24T20:47:03+0600
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	BỘ Y TẾ<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-24T20:47:10+0600
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	BỘ Y TẾ<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-24T20:47:37+0600
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	BỘ Y TẾ<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!